
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33290 Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2017

RESOLVE :
Art. 1° - DETERMINAR que os condutores listados na tabela a 
seguir reiniciem o processo de habilitação caso intentem voltar 
a dirigir, visto que não preencheram os requisitos necessários à 
obtenção de Carteira Nacional de Habilitação;

CONDUTOR REGISTRO NACIONAL PROCESSO ADMINISTRATIVO

ANTONIO GENTIL CASTRO MAGALHÃES Nº 04793662105 2016/298197

BRUNO SILVA DO VALE Nº 05099725070 2015/461197; 2015/553239; 
2016/128877

CHERLENO CRISTO ROSA Nº 05028838405 2016/358880

DELISMAR PEREIRA GOMES Nº 04436367092 2015/309748; 2015/358389; 
2015/552052

DIEGO SOUZA FERREIRA Nº 05901982181 2016/356589

ELIANO RODRIGUES DA LUZ Nº 04775421950 2015/310334; 2015/381940; 
2015/549040

ELIEL PEREIRA DE QUEIROZ Nº 04609865141 2016/442046

EZEQUIEL FERNANDES SOARES Nº 04607820700 2016/363678

GEOVANI CALANDRINE CARVALHO Nº 05317067681 2016/345490

HELENA AGUIAR COUTINHO Nº 04876181479 2016/370680

KELSON FELIPE MEDEIROS AMARAL Nº 05967462475 2016/386211

MAILSON PEREIRA RODRIGUES Nº 05514007713 2016/438049

PATRICIA DA CONCEIÇÃO CARVALHO 
PATRICIO Nº 04875681844 2016/392723

PAULO ROBERTO PEREIRA LIMA Nº 05470291709 2016/412210

RONALDO TRINDADE CAVALCANTE Nº 05348735848 2016/405854

TOMPSON JORGE DE LIMA Nº 05386852585 2016/343968

Art. 2º – RECOLHER a última cédula de habilitação emitida por 
órgão de trânsito competente, a fi m de que possam reiniciar o 
processo de habilitação;
Art. 3° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Art. 4º – NOTIFICAR os supramencionados condutores acerca 
desta decisão.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 13 de dezembro de 2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE nº 33.040

Protocolo: 137272
PORTARIA Nº 044/2017-DG/CGP, de 09/01/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
1147/2016-CNCIR, de 05/12/2016, protocolado sob o nº 
2016/8227495302,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA SUELI QUADROS DA ROSA, Assistente 
de Administração, matrícula 3268438/1, para responder pela 
Gerência da CIRETRAN “B” de Dom Eliseu, no período de 01 a 
30/09/2016, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão 01/09/2016.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 043/2017-DG/CGP, de 09/01/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
01/2017-DHCRV, de 09/01/2017, protocolado sob o nº 
2016/8227,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FABRÍCIO FRANCO SANTOS, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 80845613/1, para 
responder pela Coordenadoria de Habilitação de Condutores 
deste Departamento, no período de 09 a 11/01/2017, durante 
a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/01/2017
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 051/2016-DAF/CGP, de 10/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a concessão das férias da servidora, 
concomitante com a Licença para Tratamento de Saúde, 
constante no Laudo Médico nº 183211A/2 de 13/12/2016,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora GEISA ACÁCIA 
TAVARES, Analista de Trânsito, matrícula 57195631/1, lotada na 
Gerência de Programas e Projetos Pedagógicos, na Coordenadoria 

de Educação de Trânsito, concedidas pela Portaria 3343/2016-
DAF/CGP, para o período de 03/10 a 01/11/2016, referentes ao 
exercício de 07.04.2015/2016, em virtude da concomitância com 
a concessão da Licença para Tratamento de Saúde.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº045/2016-DAF/CGP, de 09/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 001/2017-DG/
GABINETE, datado de 04/01/20176,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANGÉLICA TATIANE COSTA QUARESMA, 
Assessora, matrícula 54184786/1, lotada na Chefi a de  Gabinete 
deste Departamento, trinta (30) dias de férias, no período de 
09/01 a 07/02/2017, referentes ao exercício de 04.01.2016/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 050/2017-DAF/CGP, de 10/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
183192A/1 de 13/12/2016,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
a servidora MARIA CELESTE BEZERRA PRAXEDES, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3261530/1, lotada na Coordenadoria de 
Registro de Veículos, por sessenta (60) dias, no período de 
23/07 a 20/09/2016, conforme Laudo Médico nº. 183192A/1 de 
13/12/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 049/2017-DAF/CGP, de 10/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
183198A/1 de 13/12/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ RIBAMAR DO NASCIMENTO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201705/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, quinze (15) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 14/09 a 28/09/2016, conforme Laudo Médico nº 
183198A/1 de 13/12/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 048/2017-DAF/CGP, de 10/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
182812A/1 de 29/11/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LUCIANE BUDELON ALBUQUERQUE, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201643/1, 
lotada na CIRETRAN “A” de Santarém, cento e vinte (120) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 27/10/2016 
a 23/02/2017, conforme Laudo Médico nº 182812A/1 de 
29/11/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 047/2017-DAF/CGP, de 10/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
183682A/1 de 27/12/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO FARIAS DA SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57203364/1, lotada 
na CIRETRAN “A” de Capanema, cinqüenta e cinco (55) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 03/11/2016 
a 27/12/2016, conforme Laudo Médico nº 183682A/1 de 
27/12/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4308/2016-DAF/CGP, de 23/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos const antes do Despacho às fl s.14, 
no Processo 2015/20541, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ CASTRO DE SOUZA FILHO, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3264297/1, lotado na Coordenadoria de 
Habilitação de Condutores, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 16/01 a 14/02/2017, referentes ao triênio 2004/2007, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 035/2017-DG/CGP, de 06/01/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora URSULA ALVES NASCIMENTO, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 57195462/1, da 
Gerência de Administração e Controle de Pagamento de Pessoal, 
para desenvolver suas atividades no período de 15/01/2017 a 
14/01/2018, na CIRETRAN “B” de Barcarena.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/01/2017.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 31/2017-DG/CGP, de 06/01/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação do Gerente da CIRETRAN “B” de 
Uruará, constante do Memº 178/2016-URUARÁ de 14/11/2016, 
e despachos no processo nº 2016/464443,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor JOELITON MELO DA SILVA, Vistoriador, 
matrícula 57214478/2, da CIRETRAN “B” de Uruará para a 
CIRETRAN “B” de Medicilândia deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/11/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 137429

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 041/2017-DG/CGP, de 09/01/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Luiz Cláudio Martins Maia, matrícula 
57213655/3, do Cargo em Comissão DAS-03, de Gerente de 
Suporte Tecnológico na Diretoria de Tecnologia e Informática 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2017
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 137426

PORTARIA Nº 053/2017-DG/CGP, de 11/01/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
Considerando o Edital nº 001, de 22/12/2016, que trata sobre o 
Processo Seletivo Simplifi cado, para a contratação temporária na 
função de Assistente Administrativo no DETRAN/PA, 
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO o resultado da terceira fase do referido 
certame – Entrevista, ocorrida nos dias 9 e 10 de janeiro de 
2017, no horário de 08h00 às 17h00, no DETRAN/PA, conforme 
Portaria nº 4315/2016-DG/CGP, de 27/12/2016, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33.278, de 26/12/2016.

Nome Pontuação
Joselia Patricia Figueiredo de Araujo 10,00

Soraya do Socorro R. Da Silva 10,00
Thiago Wellington Cardoso Syade 9,75

Lidiane Campos Conceição 9,65
Ivaney Soares Rodrigues 9,50

Tatiana Correa Silva Garcia 9,15
Erika Monica Pinheiro da Silva 9,15
Késia Isaura Pereira da Costa 9,00

Adara de Agda da Rocha Ferreira 9,00
Marcelo Pimentel Beleza 8,85

Art. 2º - A relação dos candidatos constante do artigo anterior, 
encontra-se em ordem decrescente de pontuação, considerados 
a média das notas atribuídas pelos membros da comissão do 
PSS.
Art. 3º - Fica aberto o prazo recursal de acordo com cronograma 
do certame, sendo que o candidato deverá ser claro, consistente 
e objetivo em seu pleito, pois o recurso inconsistente ou 
intempestivo e cujo teor desrespeite a banca examinadora será 
preliminarmente indeferido, não sendo aceito recurso via postal, 
via correio eletrônico, fora do prazo ou em desacordo com o 
Edital.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo 137440


